
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 
Data: vedi segnatura 

Convenzione di committenza ausiliaria Rep. 1053/Provincia di 
Ferrara per l’espletamento della procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione 
BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI ai sensi degli artt. 176-187 del D.LGS. 36/2023.  

NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso 

− che con Decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 21 in data 29/02/2024 è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra Provincia di Ferrara e l’Istituto Scolastico I.I.S. “F.lli 
Taddia” con sede a Cento (FE) per l’espletamento di attività di committenza ausiliaria per 
l’affidamento della concessione del servizio di distribuzione di bevande calde, fredde e snack 
mediante distributori automatici, rientrante nel campo del D.Lgs. 36/2023; 

− che la Provincia di Ferrara, peraltro, in qualità di ente proprietario degli immobili utilizzati 
dall’I.I.S. “F.lli Taddia” ove saranno collocati i servizi oggetto di concessione, è titolare di tutte le 
utenze alle quali saranno allacciati le relative macchine distributrici e, ai sensi della L. 23/96, è 
competente in materia di edilizia scolastica degli istituti di istruzione secondaria superiore; 

− che con Delibera del Consiglio di Istituto n. 38 dell’11/03/2024 è stato approvato il predetto 
schema di convenzione; 

− che in data 18/03/2024 con Rep. n. 10531 della Provincia di Ferrara, recante: “Convenzione tra 
la Provincia di Ferrara e l’Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” di Cento per l’espletamento 
di attività di committenza ausiliaria per l’affidamento di contratti pubblici”, è stata perfezionata 
la scrittura privata sottoscritta fra la Provincia stessa e l’Istituto Scolastico I.I.S. “F.lli Taddia”; 

− che la Provincia di Ferrara è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti tenuta da ANAC 
con il cod. AUSA 0000698782; 

− che ai sensi degli artt. 6 e 7 della convenzione citata e come concordato in vari incontri operativi, 
si è stabilito di procedere all’affidamento in concessione del servizio in oggetto a favore dell’I.I.S. 
“F.LLI TADDIA” di Cento (FE); 

Vista  

− la decisione di contrarre dell’Istituto n. 117 del 17/07/2024 con la quale è stata indetta la gara 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 187 e 71 del D.lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto mediante 
l’applicazione dei criteri di valutazione indicati negli atti di gara, dando mandato alla Provincia di 
Ferrara di espletare la procedura di gara in nome e per conto dell’Istituto; 

− la determinazione della Provincia di Ferrara n. 1177 del 17/07/2024 con la quale sono stati 
approvati gli atti di gara e si è disposto: 
✓ che la concessione avrà durata di anni quattro a decorrere dalla data della materiale consegna 

del servizio; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
73

 -
 2

8/
08

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

27
 -

 2
8/

08
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

✓ che ai fini dell’individuazione della soglia prevista dall’art. 14 del Codice, il valore massimo 
della concessione, sulla base del fatturato medio pregresso, è stimato in € 230.000,00 IVA 
esclusa riferito ad un quadriennio, comprensivo di eventuale proroga tecnica di sei mesi; 

✓ che tale importo è stato stimato al mero fine di dimensionare i requisiti di partecipazione alla 
gara e le garanzie; 

✓ che il corrispettivo della concessione sarà costituito, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. c) 
dell’allegato I.1 e degli artt. 177 e seguenti del Codice, unicamente dal diritto di gestire il 
servizio oggetto del contratto, con assunzione in capo al Concessionario del rischio operativo 
legato alla gestione; 

✓ che lo svolgimento del servizio non comporta quindi alcun onere di spesa per l’Istituto; 
✓ che il canone complessivo annuo da corrispondere alla Provincia da parte del Concessionario 

è stabilito in parte fissa e in parte variabile in base agli apparecchi installati, come segue: 
▪ Canone annuo fisso € 3.000,00 più IVA 22% soggetto ad offerta in aumento; 
▪ Canone variabile annuo per ciascun distributore installato di bevande calde € 375,86 più 

IVA 22%; 
▪ Canone variabile annuo per ciascun distributore installato di bevande fredde, frutta fresca 

e macedonie, gelati, erogatori acqua € 207,60 più IVA 22%; 
▪ Canone variabile annuo per ciascun distributore installato di alimenti secchi e piatti caldi 

(anche misti con distribuzione di bevande fredde) € 104,02 più IVA 22%; 
▪ Canone variabile annuo per ciascun distributore cambia monete e carica-chiavette € 

10,39 più IVA 22%; 
✓ che il canone è riferito alla singola macchina ed è annuale, intendendosi calcolato su 12 mesi 

compresi quelli di sospensione delle attività didattiche (estate, pausa natalizia e pasquale, 
ecc.). 

Ricordato che 

− il Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Elena Accorsi, Dirigente scolastico dell’Istituto; 

− il dirigente del Settore Appalti Gare e Patrimonio della Provincia espleterà la gara in qualità di 
Responsabile della fase di affidamento svolgendo le funzioni previste dagli artt. 5 e 6 della 
convenzione citata; 

Visti 

− gli artt. 19 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023 relativi alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

− l’art. dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, ove è previsto che le stazioni appaltanti devono utilizzare 
le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

− l’articolo 22 comma 4 della legge regionale 24 maggio 2014 n. 11 e s.m.i. che prevede che gli Enti 
locali, i loro enti ed organismi, le loro associazioni, unioni e consorzi, operanti nel territorio 
regionale possono utilizzare gli strumenti attivati e messi a disposizione dall'Agenzia Intercent-
ER per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematiche; 

− l’accordo sottoscritto dalla Provincia in data 27/09/2018 con l’Agenzia regionale Intercent-ER per 
l’utilizzo senza oneri della piattaforma elettronica SATER, regolarmente certificata ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 del Codice, per lo svolgimento autonomo delle procedure di gara con 
modalità informatiche; 

Ritenuto necessario di avvalersi per l’espletamento della presente gara del Sistema Informatico per 
le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

3 

Considerato 

− che il bando di gara è stato pubblicato in data 17/07/2024 sulla piattaforma SATER (registro n. 
PI286341-24) e sulla piattaforma ANAC Pubblicità a Valore Legale (PVL) in data 18/07/2024, 

− che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del 
giorno 27/08/2024; 

Visto l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto necessario nominare una commissione giudicatrice, 
composta da n. 3 esperti nella materia oggetto d’appalto, che sarà incaricata della valutazione 
tecnica delle offerte e dell’assistenza nell’eventuale procedura di verifica dell’anomalia delle offerte; 
Vista la necessità di acquisire il supporto di adeguate professionalità in relazione alla natura e 
specificità del servizio, si intende nominare i componenti della commissione, come segue: 

a) Dott.ssa Elena Accorsi, Dirigente dell’I.I.S. “F.lli Taddia” - Presidente; 
b) Dott.ssa Stefania Fallavena, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’I.I.S. “F.lli 

Taddia” - Componente; 
c) Dott.ssa Cristina Melloni – Docente e Collaboratrice del Dirigente scolastico dell’I.I.S. “F.lli 

Taddia” - Componente. 
Dato atto 

− che i suddetti commissari risultano tutti in possesso di adeguate competenze ed esperienze 
connesse all’oggetto della presente gara; 

− che i suddetti commissari hanno prodotto i propri curricula, che saranno pubblicati ai fini degli 
adempimenti previsti dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023 in materia di trasparenza; 

− che tutti i componenti la Commissione dovranno rendere a verbale, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 n. 445, la dichiarazione di non 
sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti alla gara, di cause di 
incompatibilità o di astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− che il Responsabile della fase della gara, in veste di Autorità di gara ed alla presenza di due 
testimoni, di cui uno con funzioni di segretario verbalizzante provvederà all‘esame della 
documentazione amministrativa e alla successiva apertura delle offerte economiche; 

Precisato che per i componenti della Commissione giudicatrice, in quanto svolgeranno tale funzione 
nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso; 
Per le motivazioni tutte sopra riportate 

DETERMINA 
1. di nominare la Commissione giudicatrice nella gara d’appalto per l'affidamento in concessione 

del SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI AI SENSI DEGLI ARTT. 176-187 DEL D.LGS. 36/2023, come segue: 
a) Dott.ssa Elena Accorsi, Dirigente dell’I.I.S. “F.lli Taddia” - Presidente; 
b) Dott.ssa Stefania Fallavena, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’I.I.S. “F.lli 

Taddia” - Componente; 
c) Dott.ssa Cristina Melloni – Docente e Collaboratrice del Dirigente scolastico dell’I.I.S. “F.lli 

Taddia” - Componente. 
2. di dare atto che la Commissione tecnica giudicatrice sarà incaricata della valutazione tecnica delle 

offerte e dell’assistenza nell’eventuale procedura di verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, mentre l’esame della documentazione amministrativa e la 
successiva apertura delle offerte economiche sarà svolta dal Responsabile della fase della gara, 
in veste di Autorità di gara e alla presenza di due testimoni, di cui uno con funzioni di segretario 
verbalizzante, in espletamento delle funzioni previste dagli artt. 5 e 6 della convenzione rep. 
10531; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

4 

3. di dare atto che le attività della Commissione sono da ricomprendersi nei compiti d’ufficio e come 
tali non daranno luogo a compensi; 

4. di disporre la pubblicazione dei curricula dei componenti della commissione tecnica giudicatrice 
come individuati al precedente punto 1), ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023 in materia di trasparenza. 

 
Cento, 28.08.2024 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2024-08-28T08:43:31+0200
	ELENA ACCORSI




